
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.10.2018 № 1563
г. Сысерть

О назначении публичных слушаний по проекту постановления 
Администрации Сысертского городского округа «О реорганизации 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Основная общеобразовательная школа № 35» поселок Верхняя Сысерть              
в форме присоединения к нему муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 45»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года               
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления            
в Российской Федерации», указом Президента Российской Федерации               
от 07.05.2012 № 597  «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики», приказом Министерства образования Свердловской 
области от 19.12.2013 № 115-д «Об утверждении Порядка проведения оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственной образовательной организации Свердловской области, 
муниципальной образовательной организации, расположенной на территории 
Свердловской области», руководствуясь Положением о порядке организации и 
проведении публичных слушаний в Сысертском городском округе, 
утвержденным решением Думы Сысертского городского округа                         
от 22.05.2018 № 63, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления 
Администрации Сысертского городского округа «О реорганизации 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 35» поселок Верхняя Сысерть в форме 
присоединения к нему муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 45» (далее – Проект) (проект и 
пояснительная записка прилагаются). 

2. Провести публичные слушания по Проекту 26 октября 2018 года           
в 17 часов 00 минут по адресу: поселок Верхняя Сысерть Сысертского района 
Свердловской области, улица Ленина, 42, здание МАОУ «Основная 
общеобразовательная школа № 35» поселок Верхняя Сысерть.

3. Установить, что для внесения предложений и замечаний по Проекту 



2

необходимо представить документ, удостоверяющий личность.
4. Сформировать комиссию по организации и проведению публичных 

слушаний (далее – Комиссия) в следующем составе:
- Кузнецова Н.В. – заместитель Главы Сысертского городского округа по 

социальным вопросам, председатель комиссии;
- Колясникова О.С. – начальник Управления образования Администрации 

Сысертского городского округа;
- Жуковская Е.Г. – ведущий специалист Управления образования 

Администрации Сысертского городского округа, секретарь;
- Савичев А.А. – депутат Думы Сысертского городского округа;
- Субботин И.А. – депутат Думы Сысертского городского округа;
- Панина М.В. – ведущий специалист Управления образования 

Администрации Сысертского городского округа, член комиссии;
- Залесова В.В. - ведущий специалист Управления образования 

Администрации Сысертского городского округа, член комиссии.
5. Комиссии:
1) организовать и провести публичные слушания по Проекту с участием 

граждан сельской местности, в отношении которой подготовлен Проект;
2) обеспечить прием предложений и замечаний в письменном виде           

по Проекту до 16.00 часов 25 октября 2018;
3) рассмотреть предложения и замечания по Проекту до начала 

публичных слушаний;
4) опубликовать заключение о результатах публичных слушаний                

в официальном издании «Вестник Сысертского городского округа» и 
разместить на официальном сайте Сысертского городского округа в сети 
Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить           
на заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа              
по социальным вопросам Кузнецову Н.В.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

8. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 
«Вестник Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте 
Сысертского городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских



3

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от _____________ № ___________
«О назначении публичных слушаний 
по проекту постановления 
Администрации Сысертского 
городского округа «О реорганизации 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная 
школа № 35» поселок Верхняя 
Сысерть  в форме присоединения к 
нему муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 45»

П Р О Е К Т

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.10.2018 № 1563
г. Сысерть

О реорганизации муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная 

школа № 35» п. Верхняя Сысерть в форме присоединения к нему 
муниципального автономного дошкольного образовательного     

учреждения «Детский сад № 45»

В соответствии со статьями 57-59 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьей 25 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
образования Свердловской области от 19.12.2013 № 115-д «Об утверждении 
Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации государственной образовательной организации Свердловской 
области, муниципальной образовательной организации, расположенной            
на территории Свердловской области», постановлением Администрации 
Сысертского городского округа от 31.12.2010 № 3221 «Об утверждении 



4

Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации 
муниципальных учреждений Сысертского городского округа», постановлением 
Администрации Сысертского городского округа от 14.10.2014 № 3299              
«О внесении изменений в постановление Администрации Сысертского 
городского округа от 31.12.2010 № 3221 «Об утверждении Порядка создания, 
реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений 
Сысертского городского округа», а также Порядка утверждения уставов 
муниципальных учреждений Сысертского городского округа и внесения в них 
изменений, постановлением Администрации Сысертского городского округа от 
10.07.2015 № 1802 «О создании муниципальных автономных образовательных 
учреждений Сысертского городского округа путем изменения типа 
муниципальных казенных образовательных учреждений Сысертского 
городского округа», на основании статьи 54 главы 8 Устава Сысертского 
городского округа, принятого решением Сысертского районного Совета от 
16.06.2005  № 81, положительного заключения комиссии по оценке 
последствий реорганизации муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа 
№35» п. Верхняя Сысерть в форме присоединения к нему муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 45»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Реорганизовать муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа № 35» п. Верхняя Сысерть 
в форме присоединения к нему муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 45». 

2. Установить, что муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа № 35» остается по типу 
общеобразовательной организацией и является правопреемником 
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения                
«Детский сад № 45».

3. Начальнику Управления образования Администрации Сысертского 
городского округа  О.С. Колясниковой:

1) до 31.12.2018 организовать проведение реорганизации муниципальных 
учреждений с учетом требований действующего законодательства,                             
в соответствии с планом мероприятий (приложение № 1);

2) учесть изменения сети дошкольных образовательных учреждений, 
связанных с реорганизацией, при распределении бюджетных средств.

4. Заместителю Главы Сысертского городского округа,                 
председателю комитета по управлению муниципальным имуществом, 
архитектуре и градостроительству Администрации Сысертского городского 
округа А.В. Александровскому в установленном порядке осуществить передачу 
муниципального имущества реорганизованного учреждения.



5

5. Воспитателю Чибаковой Л.Н., выполняющей функции заведующего 
муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением 
«Детский сад № 45»: 

1) не позднее 01.11.2018, согласно положениям Трудового кодекса 
Российской Федерации, уведомить работников учреждения о предстоящем 
увольнении;

2) опубликовать информацию о реорганизации учреждения путем 
присоединения в средствах массовой информации;

3) представить в комитет по управлению муниципальным имуществом, 
архитектуре и градостроительству Администрации Сысертского городского 
округа результаты инвентаризации муниципального имущества, закрепленного 
на праве оперативного управления за муниципальным автономным 
дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 45».

6. Директору муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Основная общеобразовательная школа № 35» п. Верхняя Сысерть 
Коновалову С.А.:

1) предложить работникам муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 45» продолжить трудовые 
отношения с МАОУ ООШ № 35 (статья 75 Трудового кодекса Российской 
Федерации);

2) сохранить основные виды деятельности муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа       
№ 35» п. Верхняя Сысерть в соответствии с Уставом муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Основная  
общеобразовательная школа № 35»;

3) внести изменения в Устав муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа        
№ 35», в части реорганизации;

4) внести изменения в штатное расписание муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа      
№ 35» п. Верхняя Сысерть;

5) внести изменения в сведения, содержащиеся в Едином 
государственном реестре юридических лиц, посредством подачи 
соответствующих заявлений в органы налоговой службы.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить           
на заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа              
по социальным вопросам Кузнецову Н.В. 

8. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 
«Вестник Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте 
Сысертского городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских



6

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от _____________ № ___________
«О реорганизации муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 35» 
п. Верхняя Сысерть в форме 
присоединения к нему 
муниципального автономного 
дошкольного образовательного     
учреждения «Детский сад № 45»

План мероприятий по реорганизации
муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Основная общеобразовательная школа № 35» п. Верхняя Сысерть
 в форме присоединения к нему муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 45»
№
п/п

Мероприятия Срок Ответственные

1. Уведомление органов налоговой 
службы о  реорганизации 
муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Основная 
общеобразовательная школа        
№ 35» п. Верхняя Сысерть в 
форме присоединения к нему 
муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 45» 
(далее – реорганизация)

В течение 3-х дней после 
официального 
опубликования 
постановления 
Администрации 
Сысертского городского 
округа «О  реорганизации 
муниципального 
автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Основная 
общеобразовательная 
школа № 35» п. Верхняя 
Сысерть в форме 
присоединения к нему 
муниципального 
автономного дошкольного 
образовательного 
учреждения «Детский сад 
№ 45»

Директор  МАОУ 
«Основная 

общеобразовательная 
школа № 35»

2. Опубликование в журнале 
«Вестник государственной 
регистрации» сообщения о   
реорганизации 

октябрь, ноябрь 2018 года Директор  МАОУ 
«Основная 

общеобразовательная 
школа №35»

3. Уведомление работников  
МАДОУ «Детский сад № 45» об 
увольнении в связи с переводом

до 01.11.2018 Воспитатель, 
выполняющий 

функции  



7

заведующего 
МАДОУ «Детский 

сад № 45»
4. Предложение о продолжении 

трудовой деятельности 
работникам  МАДОУ «Детский 
сад № 45»

до 01.12.2018 Директор  МАОУ 
«Основная 

общеобразовательная 
школа № 35»

5. Проведение инвентаризации 
имущества и финансовых 
обязательств  МАДОУ «Детский 
сад № 45», оформление 
инвентаризационных описей 
основных средств, дебиторской 
и кредиторской задолженности

до 01.12.2018 МКУ 
«Централизованная 

бухгалтерия по 
обслуживанию 
учреждений, 

подведомственных 
Управлению 
образования 

Администрации 
Сысертского 

городского округа»
6. Письменное уведомление 

кредиторов  МАДОУ «Детский 
сад № 45»

В течение 3-х дней после 
официального 
опубликования 
постановления 
Администрации 
Сысертского городского 
округа «О  реорганизации 
муниципального 
автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Основная 
общеобразовательная 
школа № 35»
 п. Верхняя Сысерть в 
форме присоединения к 
нему муниципального 
автономного дошкольного 
образовательного 
учреждения «Детский сад 
№ 45»

Директор  МАОУ 
«Основная 

общеобразовательная 
школа № 35»

7. Проведение сверки 
задолженности  МАДОУ 
«Детский сад № 45» с 
кредиторами

до 01.12.2018 МКУ 
«Централизованная 

бухгалтерия по 
обслуживанию 
учреждений, 

подведомственных 
Управлению 
образования 

Администрации 
Сысертского 

городского округа»
8. Подготовка бухгалтерского 

баланса  МАДОУ «Детский сад 
№ 45»

до 01.12.2018 МКУ 
«Централизованная 

бухгалтерия по 



8

обслуживанию 
учреждений, 

подведомственных 
Управлению 
образования 

Администрации 
Сысертского 

городского округа»
9. Подготовка и утверждение 

передаточного акта имущества  
МАДОУ «Детский сад № 45»

до 01.12.2018 МКУ 
«Централизованная 

бухгалтерия по 
обслуживанию 
учреждений, 

подведомственных 
Управлению 
образования 

Администрации 
Сысертского 

городского округа»,  
Директор  МАОУ 

«Основная 
общеобразовательная 

школа № 35», 
Администрация 

Сысертского 
городского округа

10. Передача муниципального 
имущества  МАДОУ «Детский 
сад № 45» в казну Сысертского 
городского округа с 
последующей передачей  МАОУ 
«Основная общеобразовательная 
школа №35»

до 31.12.2018 Директор  МАОУ 
«Основная 

общеобразовательная 
школа №35»,

   воспитатель, 
выполняющий 

функции  
заведующего 

МАДОУ № 45, 
Комитет по 
управлению 
имуществом, 
архитектуре и 

градостроительству 
Администрации 

Сысертского 
городского округа

11. Подготовка документов, 
необходимых для исключения  
МАДОУ «Детский сад № 45» из 
Единого государственного 
реестра юридических лиц

до 31.12.2018 Воспитатель, 
выполняющий 

функции  
заведующего 

МАДОУ «Детский 
сад № 45»

12. Внесение изменений в Устав  
МАОУ «Основная 
общеобразовательная школа      

до 31.12.2018 Директор  
муниципального 

автономного 



9

№ 35» и регистрация изменений 
в органах налоговой службы

общеобразовательног
о учреждения 

«Основная 
общеобразовательная 

школа № 35»



10

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от _____________ № ___________
«О назначении публичных слушаний 
по проекту постановления 
Администрации Сысертского 
городского округа «О реорганизации 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная 
школа № 35» поселок Верхняя 
Сысерть  в форме присоединения к 
нему муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 45»

Пояснительная записка
к проекту постановления Администрации Сысертского               

городского округа «О реорганизации муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения                                                              

«Основная общеобразовательная школа № 35» п. Верхняя Сысерть                   
в форме присоединения к нему муниципального автономного               

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 45»

1. Наименование муниципальных учреждений, участвующих в процессе 
реорганизации, с указанием их типов, формы реорганизации:

1.1. В процессе реорганизации участвуют два муниципальных 
учреждения:

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа № 35» п. Верхняя Сысерть, 
находящееся по адресу: поселок Верхняя Сысерть Сысертского района 
Свердловской области, улица Ленина, 42, по типу общеобразовательная 
организация, организационно-правовая форма – учреждение;

Муниципальное автономное дошкольное образовательное                
учреждение «Детский сад № 45», находящееся по адресу: п. Верхняя Сысерть 
Сысертского района Свердловской области, переулок Дачный 2-а, по типу – 
дошкольная образовательная организация, организационно-правовая форма – 
учреждение.

1.2. Форма реорганизации – реорганизации муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная          
школа № 35» п. Верхняя Сысерть в форме присоединения к нему 



11

муниципального автономного дошкольного образовательного               
учреждения «Детский сад № 45».

2. Обоснование необходимости реорганизации муниципального 
учреждения:

В целях реализации указа Президента Российской Федерации                    
от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики», принято решение о проведении процедуры 
реорганизации учреждений в форме присоединения к ним малокомплектных 
дошкольных учреждений.

3. Наименование муниципального учреждения после завершения 
процесса реорганизации с указанием его типа: Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа       
№ 35» п. Верхняя Сысерть, по типу общеобразовательная организация.

4. Информация об изменении (сохранении) основных целей и видов 
деятельности реорганизуемого учреждения (учреждений): 

Основными целями муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Основная общеобразовательная школа № 35» п. Верхняя Сысерть 
после процесса реорганизации станут образовательная деятельность по:

- образовательным программам дошкольного, начального общего и 
основного общего образования,

- формирование общей культуры личности учащихся на основе усвоения  
обязательного минимума содержания общеобразовательных программ, их 
адаптация к жизни в обществе, создание основы для осознанного выбора и 
последующего освоения профессиональных образовательных программ, 
воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам 
человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, формирование 
здорового образа жизни.

5. Наименование органа местного самоуправления, который будет 
осуществлять функции и полномочия учредителя муниципального учреждения 
(учреждений) после завершения процесса реорганизации: Сысертский 
городской округ в лице Администрации Сысертского городского округа.

6. Информация о кредиторской задолженности                                             
(в том числе просроченной) учреждений, участвующих в процессе 
реорганизации: кредиторская задолженность отсутствует.

7. Увеличение или сокращение расходов из местного бюджета                    
в результате реорганизации муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 
35» п. Верхняя Сысерть в форме присоединения к нему муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 45»» 
не предполагается.


